[image: Descrição: BrasaoBanzae]ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE BANZAÊ
Av. Emancipação, s/n, Centro – CEP: 48405-000
Tel.: (75) 3213-2142 – camarabanzae@hotmail.com
CNPJ.: 16.298.671/0001-10

[bookmark: _GoBack]Indicação n. º 047/2021
Sr. presidente,

	Aprovada unanimemente por todos os edis presente, na Sessão Ordinária realizada em 15 de março de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Fernandes Nascimento dos Santos
Presidente

Indico a Sra. Prefeita, ouvido o Plenário, a criação e distribuição de prótese dentária, para Banzaêenses hipossuficientes enquadrados em programas sociais ou que atendam a criação de previamente estabelecidos.

JUSTIFICATIVA

A cárie é uns dos principais motivos de percas dentária, traumatismos e doença periodontal. Considerando a necessidade de melhorias em políticas públicas odontológicas, assim como a importância de cuidados básicos de saúde bucal, é primordial a criação de políticas que incentive e os valorize. Mesmo com a criação da Política Nacional de Saúde Bucal, em 2003, o acesso ainda é desejável, principalmente para tratamento reabilitador protético, seja por condições clínicas ou socioeconômicas.
Dessa forma, apesar de melhorias e acesso a serviços odontológicos, a oferta municipal ainda é limitada a extração e obturações “simples”. Nesses moldes, sorrisos continuam “incompletos”, muitos jovens e adultos carecem de prótese dentária e não tem condições financeiras de adquiri-las. Portanto, além da oferta do serviço básico é primordial a criação de Centros de Especialidades Odontológicas ou estabelecer parcerias com Laboratórios Regionais, capazes de fornecer Prótese Dentária ao município. Essa ausência, compromete a cobertura de procedimentos especializados, principalmente relacionados a oferta de próteses dentárias, que deveria constar entre especialidades mínimas a ser ofertada pelo Município.
Por fim, o cuidado com o sorriso, com a dentição vai além da estética e bem-esta social, haja vista que é questão de saúde pública, considerando inúmeros problemas relacionados a mastigação inadequada, a falta de dentes, caries e afins. Desse modo, considerando o exposto, solicito apoio e aprovação do Plenário. Na mesma perspectiva, espero do Poder Executivo a oferta desse serviço, que mudará a realidade de muitos banzaêenses.
Oportunamente, reitero votos de estima e consideração.
  Sala das sessões, 21 de janeiro de 2021.

_________________________________________
Roger Bruno Freitas de Santana
Vereador
Plenário Sebastião Joaquim de Souza

image1.png